МОУ средняя общеобразовательная школа № 16

ПРИКАЗ

от 02.09.2013 г.                                                                                                  №

«О режиме работы МОУ СОШ № 16 в 2013-2014 учебном году»

Для четкой организации труда учителей и школьников установить следующий режим

работы школы

приказываю:

1. Организовать работу МОУ СОШ № 16 в 2013-14 учебном году следующим образом:

школа работает в две смены по шестидневной рабочей неделе в 5 -11 классах,

начальная школа - по пятидневной рабочей неделе.

В субботу – односменный режим работы с 7.30 до 13.30.

Во 2 смену учатся учащиеся 6-7 классов, начальной школы – 2А, 2Б, 2В, 2Г, 3В, 3 Г.

2. Определить начало уроков 1 смены 8.00, II смены – 14.00, для учащихся 2 «в»,2 «г», 3 «в»,

3 «г» - 13.05. Вход учеников в здание – 7 час. 40 мин., в 12час. 30 мин. и в 13 час.40 мин.

3. Утвердить следующее расписание звонков на уроки:

I смена

5, 8, 9, 10, 11 классы

II смена

6, 7 классы
№ урока Начало урока Конец урока Перемена № урока Начало урока Конец урока Перемена

1.  8.00 8.45 5 1.  14.00 14.45 10

2.  8.50 9.35 15 2.  14.55 15.40 10

3.  9.50 10.35 20 3.  15.50 16.35 5

4.  10.55 11.40 10 4.  16.40 17.25 5

5.  11.50 12.35 5 5.  17.30 18.15 5

6.  12.40 13.25  6.  18.20 19.05

4. За пять минут до начала занятий ученики и учителя готовятся к уроку в учебном кабинете.

По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Классные руководители и

учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а

также несут ответственность за поведение детей на переменах.

5. Учитель, ведущий последний, урок провожает детей этого класса в раздевалку и

находится с ними до ухода из здания всех учеников.

6. Время начала работы каждого учителя – за 15 минут до начала своего первого урока.

Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается

на 20 минут позже окончания последнего урока.

7. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия

(репетиции, соревнования) без разрешения администрации школы.

8. Работа спортивных секций, кружков допускается только по расписанию, утвержденному

директором школы.

9. Внеклассные мероприятия проводятся по плану, утвержденному директором школы.

Проведение всех внеклассных мероприятий, таких как, кружковые занятия, спортивные

секции, а также пребывание учителей, сотрудников и учеников в здании школы

допускается только до 19 часов 30 минут.

10. В каждом учебном кабинете за учениками закреплено постоянное рабочее место с целью

их материальной ответственности за сохранность мебели.

11. Не допускается присутствие на уроке учеников в верхней одежде и без сменной обуви.

12. Все учителя обеспечивают прием и сдачу учебного кабинета между уроками в течение

всего учебного года. За сохранность учебного кабинета и имеющиеся в нем имущества

несет полную ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом

помещении.

13. Курение учеников и сотрудников школы в школе категорически запрещается.

14. Ведение дневников считается обязательным для каждого ученика, начиная со 2 класса.

15. Утвердить следующее время завтраков детей:

1 смена

1 перемена 8.45 Горячие завтраки

2 перемена 9.40 Горячие завтраки

------------ 10.20 Горячие завтраки  1 классы

3 перемена 10.35 Горячие завтраки

4 перемена 11.35  Буфет

Обеды.

12.00 ГПД 2 - 3 классы

12.45 ГПД 1 классы

13.00 ГПД 2 – 4 классы

с 13.00 – 13.30 льготное питание учащиеся 5, 8 -11 классов

2 смена

14.45 полдник 2 – 3 классы

15.40 полдник 6 – 7 классы

16. Классные руководители, воспитатели сопровождают детей в столовую, присутствуют при

приеме пищи детьми и обеспечивают порядок.

17. Посторонние лица не допускаются на уроки без разрешения администрации школы.

18. Категорически запрещается производить замену уроков, дежурства по договоренности

между учителями без разрешения администрации школы.

19. Выход на работу учителя, воспитателя или любого сотрудника после болезни возможен

только по предъявлению администрации школы больничного листа.

20. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры, посещение выставок и

т.п., разрешается только после издания приказа на это директора школы.

21. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет

тот учитель, воспитатель или любой другой сотрудник школы, который назначен

приказом директора.

22. Возложена ответственность на учителей классных руководителей, воспитателей ГПД за

охрану и здоровье детей во время их пребывания в здании школы, на ее территории во

время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий и т.д.

23. Запрещены в стенах школы любые торговые операции.

24. Утвердить следующий режим работы для обучающихся 1 классов

 учебные занятия проводятся только в 1 смену, начало - с 8.15 в 1 полугодии, с 8.05

во 2 полугодии;

 обучение проводится в режиме 5-дневной учебной недели;

 предусмотрена организация облегченного учебного дня в середине учебной недели;

 проведение не более 4-х уроков в день;

 продолжительность уроков – 35 минут, с 1 января 2014 г. - 45 мин;

 в соответствии с требованиями ФГОС ввести проведение занятий по внеурочной

деятельности в количестве 2 часов в день (всего 10 часов в неделю).

 продолжительность двух занятий в день должна составлять не более 50 мин. в

соответствии СанПиН, в том числе и для учащихся 1 классов;

 обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний обучающихся;

 в оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к

требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах применяется

ступенчатый метод постепенного наращивания учебной нагрузки:

- в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый;

- ноябре, декабре - 4 урока продолжительностью по 35 минут.

25. Установить следующий режим работы для учащихся начальной школы:

I смена

3а, 3б, 4а, 4б, 4в, 4г

II смена

2а, 2б, 2в, 2г, 3в, 3г
№

урока

Начало

урока

Конец

урока

Перемена Вид

занятий

№

урока

Начало

урока

Конец

урока

Перемена Вид

занятий

Внеурочная деятельность 7.45-8.00 Внеурочная деятельность 12.40-13.05

1.  8.00 8.45 5  1.  14.00 14.45 10

2.  8.50 9.35 15  2.  14.55 15.40 10

3.  9.50 10.35 20 Внеурочная
деятельность

3.  15.50 16.35 5

4.  10.55 11.40 10  4.  16.40 17.25 5 Внеурочная

деятельность

/ урок
5.  11.50 12.35 5 Внеурочная

деятельность

/ урок

5.  17.30 18.15 5 Внеурочная

деятельность

/ урок
6.  12.40 13.25  Внеурочная

деятельность

/ урок

1 классы

I полугодие
№ урока Начало урока Конец урока Перемена Вид занятий

 8.15 8.40 5 Внеурочная деятельность

1.  8.45 9.20 5

2.  9.25 10.00 25

 10.25 11.00 10 Динамическая пауза

3.  11.10 11.45 10

4.  11.55 12.20/ 12.30 5 Внеурочная деятельность / урок

5.  12.55 13.20  Внеурочная деятельность / урок

1 классы

II полугодие
№ урока Начало урока Конец урока Перемена Вид занятий

 8.05 8.30 5 Внеурочная деятельность

1.  8.35 9.10 5

2.  9.15 10.00 20

 10.20 11.05 10 Динамическая пауза

3.  11.15 12.00 5

4.  12.05 12.30/ 12.50 5 Внеурочная деятельность / урок

5.  12.55 13.20  Внеурочная деятельность / урок

26. Работа групп продленного дня строится в соответствии с требованиями СанПиН по

организации и режиму работы групп продленного дня.

Режим работы ГПД

1 классы: с 12.20 – 18.20.

2 и 3 классы с 07.30 до 13.30.

3 и 4 классы 12.30 – 18.30.

Количество детей в группе продленного дня – 25человек.

27. При составлении расписания учебных занятий учитывать требования СанПиН п. 2.9.16,

2.9.17.

              Директор школы                                                                                 Л.Н.Воронков